MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA ADMINISTRATIVA - PROAD

EDITAL N.º 003/PROAD/CGP/2006
(publicado no D.O.U. em 24/03/2005 – seção 03 – pág. 22)

Concurso Público de Provas e Títulos para
Provimento de Cargos na Carreira do

Magistério Superior

Edital
1. Cargo e Pré-Requisitos, Inscrição (Período,

Local e Valor)
2. Da Remuneração e do Regime de Trabalho
3. Prazo de Validade do Concurso
4. Local de Publicação do Teor do Edital na Íntegra
Anexos

A Pró-Reitoria Administrativa da Universidade Federal de Mato Grosso, por meio da
Coordenação de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições legais em cumprimento à determinação do
Magnífico Reitor, de acordo com o que dispõem Resolução CD N.º 63, de 07 de outubro de 2005,  o
Decreto Federal N.º 4.175, de 27 de março de 2002, a Portaria MP N.º 381, de 16 de dezembro de 2005,
publicada no DOU em 19/12/2005, Seção 1, página 82, alterada pela Portaria MP N.º 398, de 26 de
dezembro de 2005, publicada no DOU em 27/12/2005, Seção 1, página 77, a Portaria MEC N.º 384, de 01
de fevereiro de 2006, publicada no DOU em 02/02/2006, Seção 1, páginas 7 e 8, a Decisão N.º
05/06/CONSEPE, de 13 de fevereiro de 2006, a legislação pertinente e demais regulamentações, torna
pública a abertura de inscrições para o Concurso Público de Provimento ao Cargo de Professor Adjunto, em
regime de Dedicação Exclusiva, de 14 (quatorze) vagas distribuídas nos Institutos, Faculdades,
Departamentos, áreas/sub-áreas de conhecimento de conformidade com o presente Edital e seus anexos.

Instituto

/Faculdade Departamento Área / Sub-Área Vagas

FACULDADE DE
DIREITO

 (FD)
Direito Direito 01

FACULDADE DE
ADMINISTRAÇÃO,

ECONOMIA E
CIÊNCIAS

CONTÁBEIS
 (FAECC)

Economia Estatística Econômica 01

FACULDADE DE
ARQUITETURA,
ENGENHARIA E
TECNOLOGIA

 (FAET)

Engenharia Civil Mecânica dos Solos e Fundações 01

FACULDADE DE
ENFERMAGEM

(FAEN)
Enfermagem Saúde Mental 01

Fitotecnia e Fitossanidade Fitotecnia – Sistemas de Produção
de Grandes Culturas 01 FACULDADE DE

AGRONOMIA E
MEDICINA

VETERINÁRIA

(FAMEV)
Clínica Médica Veterinária Clínica Cirúrgica de Grandes

Animais 01

INSTITUTO DE Botânica e Ecologia Botânica: Anatomia e Fisiologia 01

BIOCIÊNCIAS

(IB)

Vegetal

Ciência da Computação

Ciência da Computação - Sub-
áreas: Banco de Dados ou
Engenharia de Software ou

Compiladores/Linguagens ou
Teoria da Computação ou Circuitos

Digitais.

01

Física
Física Experimental: Físico-
Química ou Física da Matéria

Condensada
01

Matemática Matemática: Álgebra e Análise 01
Química Química Orgânica / Físico-Química 01

INSTITUTO DE
CIÊNCIAS EXATAS E

DA TERRA

(ICET)

Recursos Minerais Sedimentologia e Estratigrafia 01
Geografia Geografia Física 01 INSTITUTO DE

CIÊNCIAS
HUMANAS E

SOCIAIS

(ICHS)
História História da América 01

1. CARGO E PRÉ-REQUISITOS, INSCRIÇÃO (PERÍODO, LOCAL E VALOR)
1.1. Serão aceitas inscrições de candidatos portadores de Diploma de Doutor para o

cargo de Professor Adjunto, conforme os requisitos e as exigências de cada área/sub-área de
conhecimento, vagas e respectivos regimes de trabalho, definidos no quadro acima, observando-se as
demais disposições normativas do presente Concurso Público.

1.2. As inscrições para provimento de cargo de Professor Adjunto, com o título de Doutor
devidamente registrado pelo órgão competente, deverão ser efetivadas no período de 17 a 24/04/2006,
pessoalmente ou por intermédio de mandatário (procurador), por meio de instrumento público ou
particular, com poderes específicos para atendimento às exigências deste Edital, junto à Coordenação de
Gestão de Pessoas (CGP), na Universidade Federal de Mato Grosso, situada à Avenida Fernando Corrêa da
Costa, s/n – Bloco Casarão – Térreo, no “campus” Universitário de Cuiabá – MT, CEP: 78060-900, das
08:00h às 11:00h e das 14:00h às 17:00h. Mais informações poderão ser obtidas por meio dos telefones
(65) 3615-8152, 3615-8153 e pelo fax (65) 3615-8015 ou no endereço eletrônico www.ufmt.br.

1.3. Os candidatos de outras localidades poderão efetivar suas inscrições por meio de
correspondência enviada, via SEDEX, observado o prazo previsto para esse fim, devendo a documentação
ser apresentada na forma de fotocópia autenticada e postada até o último dia das inscrições para o
endereço citado no subitem 1.2.

1.4. O valor da Taxa de Inscrição para este Concurso Público será R$ 100,00 (cem
reais), devendo ser recolhido no Banco do Brasil S.A., por meio da Guia de Recolhimento da União (GRU).

2. DA REMUNERAÇÃO E DO REGIME DE TRABALHO
O ingresso na carreira do magistério superior far-se-á no nível inicial de qualquer classe,

observando os requisitos previstos nos parágrafos 12 e 23 do Anexo do Decreto N.º 94.664, de 23 de julho
de 1987, sendo que os nomeados e empossados exercerão a docência na UFMT, no regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais e Dedicação Exclusiva (DE), percebendo salário inicial tendo como referência
o mês de fevereiro de 2006, conforme tabela a seguir:

Cargo / Classe Título Vencimento
Básico (R$)

GED*
(R$)

GAE**
(R$)

Total
(R$)

Professor /
Adjunto I Doutor 1.036,65 2.345,00 1.658,64 5.040,29
 (*) GED – Gratificação de Estímulo à Docência
(**) GAE – Gratificação de Atividade Executiva

http://www.ufmt.br/

3. PRAZO DE VALIDADE DO CONCURSO
3.1. Este Concurso Público terá validade de 1 (um) ano contado a partir da data de

homologação dos resultados, conforme Decreto N.º 4.175, de 27 de março de 2002, podendo ser
prorrogado, caso necessário, por igual prazo.

4. LOCAL DE PUBLICAÇÃO DO TEOR DO EDITAL NA ÍNTEGRA

4.1. Todas as informações relacionadas a este Concurso Público, serão publicadas, na
íntegra, no endereço eletrônico www.ufmt.br.

Anexos
Anexo I

  Botânica e Ecologia
  Ciência da Computação
  Clínica Médica Veterinária
  Direito
  Economia
  Enfermagem
  Engenharia Civil
  Física
  Fitotecnia e Fitossanidade
  Geografia
  História
  Matemática
  Quadro
  Química
  Recursos Minerais
Anexo II
Anexo III
Anexo IV
Minuta de Edital

Cuiabá, 23 de março de 2006.

Adriana Rigon Weska
 Pró-Reitora Administrativa

http://www.ufmt.br/
http://www.ufmt.br/servicos/editais/concurso_docente_2006/edital_3/anexo_I/botanica_e_ecologia.pdf
http://www.ufmt.br/servicos/editais/concurso_docente_2006/edital_3/anexo_I/ciencia_da_computacao.pdf
http://www.ufmt.br/servicos/editais/concurso_docente_2006/edital_3/anexo_I/clinica_medica_veterinaria.pdf
http://www.ufmt.br/servicos/editais/concurso_docente_2006/edital_3/anexo_I/direito.pdf
http://www.ufmt.br/servicos/editais/concurso_docente_2006/edital_3/anexo_I/economia.pdf
http://www.ufmt.br/servicos/editais/concurso_docente_2006/edital_3/anexo_I/enfermagem.pdf
http://www.ufmt.br/servicos/editais/concurso_docente_2006/edital_3/anexo_I/engenharia_civil.pdf
http://www.ufmt.br/servicos/editais/concurso_docente_2006/edital_3/anexo_I/fisica.pdf
http://www.ufmt.br/servicos/editais/concurso_docente_2006/edital_3/anexo_I/fitotecnia_e_fitossanidade.pdf
http://www.ufmt.br/servicos/editais/concurso_docente_2006/edital_3/anexo_I/geografia.pdf
http://www.ufmt.br/servicos/editais/concurso_docente_2006/edital_3/anexo_I/historia.pdf
http://www.ufmt.br/servicos/editais/concurso_docente_2006/edital_3/anexo_I/matematica.pdf
http://www.ufmt.br/servicos/editais/concurso_docente_2006/edital_3/anexo_I/quadro.pdf
http://www.ufmt.br/servicos/editais/concurso_docente_2006/edital_3/anexo_I/quimica.pdf
http://www.ufmt.br/servicos/editais/concurso_docente_2006/edital_3/anexo_I/recursos_minerais.pdf
http://www.ufmt.br/servicos/editais/concurso_docente_2006/edital_3/anexo_II.pdf
http://www.ufmt.br/servicos/editais/concurso_docente_2006/edital_3/anexo_III.pdf
http://www.ufmt.br/servicos/editais/concurso_docente_2006/edital_3/anexo_IV.pdf
http://www.ufmt.br/servicos/editais/concurso_docente_2006/edital_3/minuta_de_edital.pdf

Universidade Federal de Mato Grosso
Pró-Reitoria Administrativa
Comissão Permanente Organizadora de Concurso Público
Concurso Público para Docentes

INSTITUTO / FACULDADE:

FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, ECONOMIA E CIÊNCIAS CONTÁBEIS – FAECC

DEPARTAMENTO:  ECONOMIA

ENDEREÇO: Av. Fernando Corrêa da Costa, s/n.º – Bairro Coxipó – Cuiabá-MT – CEP: 78060-900

TELEFONE: (65) 3615-8509 / 3615-8534

ÁREA DE CONHECIMENTO:

ESTATÍSTICA ECONÔMICA

REQUISITOS BÁSICOS:

ADJUNTO

Doutorado em Estatística

PROGRAMA DO CONCURSO

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO DAS PROVAS (Provas Escrita e Didática):

1. MODELOS DE REGRESSÃO NÃO-LINEARES
2. AUTOCORRELAÇÃO E HETEROCEDASTICIDADE EM MODELOS DE REGRESSÃO
3. NÚMEROS-INDICES
4. ESTIMAÇÃO DE MÁXIMA VEROSSIMILHANÇA
5. MODELOS DE EQUAÇÕES SIMULTÂNEAS
6. MODELOS TEMPORAIS ARCH E GARCH
7. MODELOS DE CORREÇÃO DE ERRO E REPRESENTAÇÃO VAR
8. ANÁLISE DE VARIÂNCIA
9. MÉTODOS NÃO-PARAMÉTRICOS E TESTES DE WILCOXON E FRIEDMAN
10. DISTRIBUIÇÕES TEÓRICAS DE PROBABILIDADE

CARIMBO E ASSINATURA

BIBLIOGRAFIA MÍNIMA (Provas Escrita e Didática):

AZEVEDO, G. A.; CAMPOS, P. H. B. Estatística Básica. Rio de Janeiro: Livros Técnicos e Científicos Editora
S.A., 1984.

BLACKWELL, David. Estatística Básica. São Paulo: USP, 1975.

BUSSAB, Wilton; MORETTIN, Pedro A. Estatística Básica. São Paulo, 1995.

CHOU, Ya-Lun Statistical Analyses, Terceira Edição.

CRESPO, Antônio A. Estatística Fácil. São Paulo: Saraiva, 1996.

DOWINING, Douglas; CLARK, J. Estatística Aplicada. São Paulo: Saraiva, 1998.

ENDO, Seiti K. Números índices. 2.ed. São Paulo: Atual, 1988.

EWART, FORD & LIN. Probality for Statistical Decision. Prentice Hall, 1998.

GREENE, W. Econometric analysis. New Jersey: Prentice-Hall, 2000.

GUJARATI, D.N. Econometria Básica. São Paulo: Makron Books, 2000.

HILL, C.; GRIFFITHS, W.; JUDGE, G. Econometria. São Paulo: Saraiva, 1999.

HOFFMANN, R.; VIEIRA, S. Análise de regressão: uma introdução à econometria. São Paulo: Hucitec/EDUSP,
1987.

HOFFMANN, Rodolfo. Estatística para Economistas, terceira edição, São Paulo: Biblioteca Pioneira de Ciências
Sociais, 1998.

JOHNSTON, J. Métodos Econométricos. São Paulo: Atlas, 1977.

KARMEL, P. H.; POLASEK, M. Estatística Geral e Aplicada para economistas. São Paulo: Atlas, 1972.

KENNEDY, P. A guide to econometrics. Cambridge: The MIT Press, 1998.

KMENTA, J. Elementos de Econometria: Teoria Estatística Básica/ Teoria Econométrica Básica. São Paulo:
Atlas, 1978. (*)

MCCLAVE, James T.; BENSON, P. George; SINCICH, Terry. Statistics for business and economics.Ninth
Edition, Pearson Prentice Hall, New Jersey, 2005.

MILONE, Giusepe; ANGELINI, Flávio. Estatística Geral. São Paulo: Atlas, 1993.

PINDYCK, Robert S.; RUBINFELD, Daniel L. Econometria: modelos e previsões. 4.ed. Rio de Janeiro:
Elsevier/Campus, 2004.

SANTANA, Antônio Cordeiro. Métodos Quantitativos em Economia: elementos e aplicações. Belém: UFRA,
2003.

SPIEGEL, Murray R. Estatística.  São Paulo: McGraw-Hill do Brasil, 1985.

SPIEGEL, Sidney. Estatística não Parametrica, McGraw Hill, 1996.

TOLEDO, Geraldo L.;  OVALLE, I. I. Estatística Básica. São Paulo: Atlas, 1995.

VASCONCELLOS, M.A.S.; ALVES, D. (coords.). Manual de econometria. São Paulo: Atlas, 2000.

VIEIRA, Sônia; WALDA, T. O que é Estatística. São Paulo: Atlas, 1991.
WONNACOTT, R.J.; WONNACOTT, T.H. Econometria. Rio de Janeiro: LTC, 1978.

CARIMBO E ASSINATURA

PROVA ESCRITA:

ADJUNTO:

REALIZAÇÃO:

Data: 24/05/2006

Horário: 08:00 horas

Local: Bloco da Pós-Graduação da FAECC

Duração da prova: 4 (quatro) horas improrrogáveis

Modalidade da prova:
A prova escrita, de caráter teórico, dissertativa e eliminatória, versará sobre ponto
geral e específico da área de Estatística Econômica, conforme os temas indicados
no conteúdo programático.

Peso da prova:  1 (um)

Critérios de Avaliação:
A avaliação da Prova Escrita será realizada pela Comissão Examinadora
considerando-se, principalmente os seguintes itens:
a) domínio e abrangência do conteúdo;
b) raciocínio lógico;
c) uso adequado de terminologia;
d) apresentação analítica e didática.

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA PROVA ESCRITA:

Data: 25/05/2006

Horário:  09:00 horas

Local: Secretaria do Departamento de Economia/FAECC

 CARIMBO E ASSINATURA

PROVA DIDÁTICA:

ADJUNTO:

Sorteio do Ponto: 25/05/2006 – 10:00 horas

Realização da Prova Didática: 26/05/2006

Duração da prova: 50 (cinqüenta) minutos por candidato, podendo ser prorrogado por
mais 10 (dez) minutos.

Peso da prova: 1 (cinco)

Critérios de Avaliação:
 Domínio do conteúdo;
 Capacidade Pedagógica de comunicação (Dinâmica, postura em sala de aula,

dicção, correção vocabular);
 Habilidade técnica (Planejamento da aula, Metodologia utilizada, uso do tempo,

seqüência didática de apresentação).

Divulgação do Resultado da Prova Didática: até 29/05/2006

 CARIMBO E ASSINATURA